[image: image1.png]Rl IDO RIO GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA
RESOLUÇÃO nº 08/2016-PPGEF, de 09 de maio de 2016.

Dispõe sobre a utilização de Equipamentos de Uso Compartilhado (EUC) pertencentes ao Programa de Pós-Graduação em Educação Física.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física faz saber que o Colegiado do referido curso, no uso das suas atribuições estatutárias e regimentais,

Considerando a necessidade de estabelecer critérios para utilização de Equipamentos de Uso Compartilhado (EUC) pertencentes ao PPGEF,

RESOLVE:
Art. 1º. Para os fins da presente resolução, o conceito de Equipamento de Uso Compartilhado (EUC) abrange o instrumento destinado à pesquisa, extensão ou ensino que seja incorporado ao patrimônio do Programa de Pós-Graduação em Educação Física ou tenha sido obtido através de recursos advindos deste.
Art. 2º.  Independentemente do local físico de depósito do EUC, todo e qualquer instrumento que preencha os requisitos elencados no artigo antecedente será de responsabilidade do Programa de Pós-Graduação em Educação Física.
Art.3º Fica instituída a agenda compartilhada do EUC, compreendida como calendário de uso do aparelho multiuso por pessoas cadastradas e previamente autorizadas, mediante o pedido expresso e o preenchimento dos critérios a seguir:

I. O uso do equipamento deverá ser agendado com antecedência mínima de 07 dias úteis, através de consulta à Coordenação do PPGEF sobre a disponibilidade do aparelho.
II. Preferencialmente, o horário de uso deverá ser compatibilizado com momento no qual haja presença física de representante do grupo de pesquisa ou laboratório responsável pela guarda e depósito do EUC.

III. Alternativamente, caso reste inviável o cumprimento do inciso anterior, se observados os demais requisitos, o acesso ao EUC será autorizado, condicionado à entrega do termo de responsabilidade de espaços compartilhados (TREC).

IV. Toda atividade que envolva a utilização de EUC deverá ter por responsável docente ou discente vinculado ao PPGEF.

V. Somente pessoas previamente cadastradas e autorizadas poderão permanecer no recinto durante a utilização de aparelhos EUC.
Art.4º A utilização de EUC também deverá respeitar as normas previstas em regimentos, estatutos e afins dos locais de depósito dos aludidos equipamentos.

Art. 5º Compete à Coordenação do PPGEF dirimir casos omissos.

Prof. Dr. Arnaldo Luis Mortatti
Coordenador do PPGEF